农质安发[2008]13号
关于印发农产品地理标志
使用申请书等四个技术规范的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市农产品质量安全中心（无公害农产品工作机构、农产品地理标志工作机构）：
为科学、规范推进农产品地理标志登记管理工作和打造农产品市场品牌，引导农产品地理标志使用人正确、有效地使用标志，根据《农产品地理标志管理办法》规定，农业部农产品质量安全中心在广泛征求各有关方面意见的基础上，组织制定了《农产品地理标志使用申请书》、《农产品地理标志使用协议》、《农产品地理标志可追溯防伪加贴型标志标准化模版》和《农产品地理标志公共标识设计使用规范手册》等四个服务于农产品地理标志公共标识使用管理的技术规范，现予印发，请各级农产品质量安全中心（无公害农产品工作机构、农产品地理标志工作机构）指导农产品地理标志登记证书持有人和使用人积极使用、规范使用。

各地在农产品地理标志使用和管理实施过程中有什么意见和建议，请及时与部中心地理标志处联系。联系电话：（010）62191443；传真：（010）62115730，电子邮件：gaofang@agri.gov.cn。
二○○八年七月四日
主题词：农产品地理标志  技术规范  通知
	抄送：各省、自治区、直辖市及计划单列市农产品地理标志登记管理行政主管厅（局、委、办）；有关农产品地理标志产品品质鉴定检测机构

	本部发送：市场与经济信息司及相关司局和直属单位

	农业部农产品质量安全中心办公室      2008年7月4日印发

附件1
附录2：
[image: image1.jpg]

标志使用申请书
（登记证书持有人名称）：

本企业（人）生产的         产品来源于        农产品地理标志划定的地域范围内，产品符合           农产品地理标志产品质量控制技术规范要求，现申请使用农产品地理标志公共标识和产品专用名称，并承诺在标志使用过程中自觉遵守《农产品地理标志使用规范》和《农产品地理标志公共标识设计使用规范手册》各项规定，请审定。

附件：
1、生产经营者资质证明；
2、生产经营计划和相应质量控制措施；

3、规范使用农产品地理标志书面承诺；

         4、其他必要的证明文件。
申请人（签字或盖章）

年  月  日

附件2
附录2：

标志使用协议

甲方：农产品地理标志登记证书持有人

签字（盖章）：

日期：              年    月    日

乙方：农产品地理标志使用人

签字（盖章）：

日期：              年    月    日

农业部农产品质量安全中心制
为确保农产品地理标志正确、规范使用，维护农产品地理标志登记证书持有人（甲方）和标志使用人（乙方）合法权益，依据《农产品地理标志管理办法》和《农产品地理标志使用规范》，经甲方审核，乙方符合          农产品地理标志使用条件，经甲乙双方协商，就如下事项达成协议：

一、标志使用范围

（一）乙方可以在产品或者产品包装物上使用农产品地理标志。

（二）乙方可以使用农产品地理标志进行宣传和参加展览、展示及展销活动。
二、标志使用方式

    农产品地理标志使用方式有印刷、加贴两种方式。印刷方式由乙方按照《农产品地理标志公共标识设计使用规范手册》

要求自行印制。加帖方式由乙方向甲方提出征订全国可追溯防伪加帖型标识申请，由甲方负责统一向农业部农产品质量安全中心征订。
（一）乙方选择全国可追溯防伪加贴型标识时，乙方应根据实际生产量，按照年度进行集中征订，并填写防伪加贴型标识征订单（见附表），注明数量，经甲方审核后，乙方如数将标识制作成本费支付到甲方，由甲方统一征订防伪标识。
（二）乙方选择印刷农产品地理标志时，应当按照《农产品地理标志公共标识设计使用规范手册》要求进行印刷，印刷费用自理。《农产品地理标志公共标识设计使用规范手册》由甲方负责统一提供。乙方印刷数量不得超过甲方核定的数量，并建立印刷、使用台帐，供甲方和县级以上农业部门农产品地理标志工作机构检查。

三、双方权责

1、甲方权责
（1）有权定期对乙方农产品地理标志使用情况以及产品生产情况进行跟踪检查和动态管理；

（2）负责建立农产品地理标志使用和管理指南；

（3）向乙方提供标志使用及产品生产方面的技术咨询服务；
2、乙方权责
（1）如实对农产品地理标志使用情况进行记录，并及时进行归档；
（2）自觉接受甲方对农产品地理标志使用情况以及产品生产情况的跟踪检查；

（3）严格按照《农产品地理标志质量控制技术规范》组织生产和经营，保证地理标志农产品的品质和信誉；

（4）正确规范使用农产品地理标志公共标识和产品专用名称。

四、违约处置
当乙方出现下列情形时，甲方有权进行追究，视情节轻重向乙方提出暂停使用、终止协议等相关处置意见。

1、擅自扩大使用范围，将标志使用在非产自登记确定的地域范围内的；

2、买卖、转让加贴标志的；

3、使用与登记农产品地理标志相似的文字、图形或其组合，造成消费误导的；

4、有证据证明生产经营的农产品品质下降或者不符合农产品质量安全标准要求的；

5、未按照规定要求建立农产品地理标志使用记录，拒绝接受甲方以及各级农业部门农产品地理标志工作机构监督检查的。
五 协议期限

1、本协议期限为3年：   年   月  日起至    年  月  日止；
2、协议期满，甲方双方需重新签订《农产品地理标志使用协议》；
3、本协议自双方签字盖章之日起生效。任何一方要求终止本协议应提前一个月向对方提出并做出说明。

六 其它

1、本协议一式三份，甲乙双方各执一份，报县(市、区)级农产品地理标志工作机构备案留存一份。三份具有同等法律效力。

2、未尽事宜，甲乙双方可签订补充协议，作为本协议附件。

3、若出现争议，由甲乙双方本着协商的原则解决。
附表：
农产品地理标志可追溯防伪加贴型标识使用征订单
	用标单位（乙方）
情况
	企业（个人）名称

	联 系 人

	产品名称

	联系电话（手机）

	联系地址

	传    真

	邮    编

	EMAIL

	标志形式
	规格
	直径（mm）
	单价（元/枚，含电码费）
	数量（万枚）
	粘贴附着物
	包装规格（说明）
	金额（元）

	产品
	包装

	圆形纸质防伪标志
	1号
	15
	0.015

	2号
	20
	0.023

	3号
	30
	0.049

	4号
	60
	0.120

	方形纸质防伪标志
	1号
	12*16
	0.015

	2号
	16*22
	0.023

	3号
	24*33
	0.049

	4号
	45*60
	0.120

	合计金额（元）

	运输方式
	邮寄     中铁快运      自提
	运输说明

	征订标识单位（甲方）审核意见

(盖章)
	                                           签字（盖章）

中华人民共和国农产品地理标志

中华人民共和国农产品地理标志

PAGE
- 1 -